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روزگاری بود که یکی از راه های شاخص دستیابی 
به دانش و هنر، مطالعه کتاب محسوب می شد 
و کتاب و کتابخوانی ارجمند و مهم بود. 
همچنین بلندآوازه ترین شخصیت های علمی 
و فرهنگی و اجتماعی و اقتصادی و سیاسی، 
کسانی بودند که روشنای راه موفقیت شان را 
مدیون نوشتار کتاب ها می دانستند و مضامین 
و محتوای کتاب های مختلف، عصای دست 
پیشگامان عرصه های علم و صنعت و تمدن 
شمرده می شد. افزون بر این ویژگی ها، 
محتوای کتاب های تخصصی، یاری بخش علاقه مندان حوزه های 

گوناگون بود. 
گرچه هنوز هم برخی آثار تخصصی، ابزار کار و تحصیل و تدریس 
اهل آن است، ولی این مهم، در این محدوده خلاصه و حبس 
شده و به عنوان نمونه، به ندرت یک مهندس و پزشک و غیره 
را می توان یافت که جدا از کتاب های تخصصی خود، دوستدار 
مطالعه آثار رشته های دیگر باشد. به اینها بیفزایید نفوذ و سلطه 
فضای مجازی و تشکیل هزاران شبکه اجتماعی را که با ارائه کلی 
اطلاعات خلاصه شده، مانع روی آوری کتابخوان های سابق به کتاب 

و تولد کتابخوان های جدید شده اند. 
کمبود کتاب های نوگو و اشباع بازار کتاب از انواع کتاب های خیابانی 
و بیابانی و بازاری، از مواردی است که سد راه افزایش جماعت 
کتابخوان شده است. اگر به این مسائل، مشکلات کاغذ و چاپ و 
نشر و گرایش قشرهایی از جامعه را به ثروت اندوزی برخلاف شعر و 
شعار شهیر پیشین؛ »علم بهتر است یا ثروت؟« که برتری مدافعان 
علم را به همراه داشت و امروز به ترجیح ثروت بر علم، تغییر مسیر 
و جهت داده بیفزاییم، درمی یابیم که اوضاع فرهنگ و ادب و هنر 
کشور نیازمند تحولات اساسی است. پرسش بنیادین در این ارتباط 
این است که، چرا با وجود حمایت های دولتی و نهادی، بازار خرید 
و فروش کتاب داغ نیست و بر طیف کتابخوان ها افزوده نمی شود. 
چرا با وجود برگزاری نمایشگاه بزرگ کتاب تهران و دیگر 
نمایشگاه های استانی کتاب و مملو بودن کتابخانه ها از کتاب های 

مختلف، به جز دانش آموزان و دانشجویان، تعداد کمی سراغ 
مطالعه کتاب و تحقیق و پژوهش در این راستا می روند و چرا کتاب 
به یک اثر زینتی در قفسه ها و تزئینی و اشرافی به لحاظ گرانی در 
فروشگاه ها تبدیل شده است؟ ایران امروز به نهضت بزرگ فرهنگی 
در فضای کتاب و کتابخوانی نیاز دارد و در راه اجرایی شدن این مهم، 
یاری، همدلی و همکاری ملی مسئولان فرهنگی، نویسندگان و مؤلفان 
و مترجمان و استادان دانشگاه ها، کتاب دوستان، کتابفروشی ها، 
کارخانجات تولید کاغذ و مسئولان و اداره کنندگان چاپ و نشر و 
حمایت های مادی و معنوی دستگاه ها و جریان های بزرگ فرهنگی 

کشور، حرف اول و آخر می زند.
 اگر روزگاری چنین پیمان مودتی برقرار و اجرایی شود، شاهد 
تأثیرهای شگرف و رشد کمی و کیفی کتابخوان ها در کشور و توسعه 
ایران عزیز در سایه علم وایمان خواهیم بود. با این حال نباید 
همت ها و تلاش مسئولان و متولیان در دایر نگه داشتن بازارکتاب، 
کوشش درجهت تولید و تهیه کاغذ و همکاری ناشران برای چاپ و 
نشرآثار ارزشمند هنری، علمی، ادبی و استقبال یاران جدانشدنی 
یار مهربان را نادیده گرفت و این یار قدیمی و همیشگی را بی یار 
و یاور در انبوه مشکلات تنها گذاشت. باید برای حمایت از کتاب، 
به نهضت ملی کتابخوانی پیوست و باز هم امیدوارانه به اثبات 
رساند که همچنان علم بهتر از ثروت است، چراکه ثروت واقعی و 

ثروت ساز حقیقی، کتاب و علم و دانش است.

حضرت علی)ع( : 
در خردسالی علم بیاموزید تا در بزرگسالی به برتری و سیادت نائل آیید.
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نظر اهالی حوزه نشر درباره نمایشگاه کتاب ... را در فضای مجازی امروز بخوانید. 

اهالیفرهنگازنمایشگاهکتابچهمیگویند؟
علی محمد مؤدب با انتشار مطلبی از صفحه مجازی مؤسسه فرهنگی هنری 
شهرستان ادب، درباره نمایشگاه کتاب با عنوان »چند دلیل برای اینکه 
»فصل توت های سفید« را در نمایشگاه کتاب از دست ندهید!« نوشته: 
»مهم ترین ویژگی رمان تازه انتشاریافته انتشارات شهرستان ادب، 
یعنی »فصل توت های سفید« نوشته عذرا موسوی، تسلط نویسنده به 
صحنه آرایی است. موسوی در صحنه های این رمان با تمرکز بر قهرمان داستان، صحنه را به نمایش 
می گذارد. قهرمان که زنی جوان به نام فروغ است، تقریباً در تمام صحنه ها حضور داشته که یا 
کنش اصلی صحنه را پیش می برد یا ناظر بر کنش اصلی است. به هر حال اگر دوست دارید در میان 
تصویرهای رنگی، پرتحرک و قصه گو سیر کنید، پیشنهاد صاحب این قلم این است که روایتِ »فصل 
توت های سفید« را بخوانید و احتمالاً چند روزی را در میان این تصاویر سیر و سیاحت کنید و لذت ببرید.« 
محمد حقی مدیر انتشارات کتابستان، به بازدید مقام معظم رهبری از سی وچهارمین نمایشگاه کتاب 
تهران اشاره داشته و در صفحه مجازی اش نوشته: »دیدار آقا از نمایشگاه کتاب دلگرمی برای اهالی نشر 
و کتاب است.  ولی ای کاش این مسیر دیدار طوری تنظیم می شد که ایشان چند تا از ناشران بخش 
خصوصی و حزب اللهی رو هم می دیدند؛  تا کی سوره مهر و جمکران و به نشر و معارف و پژوهشگاه؟ 
 در بخش خصوصی نشر اتفاقات بزرگی داره می افته. ناشرانی که روز و شب اون را به هم دوخته اند تا 
بخشی از بارهای روی زمین مانده و مغفول انقلاب رو به اندازه خودشان بردارند و به مقصد برسانند. 
جوانان مؤمن انقلابی که اگر وارد خیلی از کارهای دیگر می شدند الان شاید موقعیت اقتصادی بالاتری 
داشتند. ولی خب در این جریان آمده اند و مانده اند تا شاید بتوانند بخشی از ناراحتی ها و رنج های 
ایشان درباره کتابخوانی رو کاهش بدهند. همان گونه که آفت اقتصاد کشور، دولتی بودن آن است. 

ممکن است آفت فرهنگ نیز همین دولتی بودن بشود.«
یوسف علیخانی هم به نمایشگاه کتاب تهران و چاپ های جدید دو کتابش »چاپ سوم زاهو و چاپ 
شانزدهم بیوه کشی« اشاره کرده و نوشته »ممنونم که هستید. ممنونم کتاب می خوانید. ممنونم 
با چشم های پر انرژی و کلمه های مهربان به نمایشگاه کتاب تهران می آیید و به ما زندگی دوباره 

می دهید. ممنونم و مبارکای شما.«

متأسفانه ناشران اندکی در حوزه تئاتر سرمایه گذاری می کنند
در شرایطی که بسیاری از ناشران در زمینه هنرهای نمایشی سرمایه گذاری نمی کنند، وجود انتشارات نمایش برای 
هنرمندان ضروری و مغتنم است. انتشارات نمایش برای کسانی که با توجه به گرانی کاغذ و حمایت نکردن برخی 
ناشران از نویسندگان تئاتری، دچار مشکلات و محدودیت هستند، می تواند فرصتی باشد برای چاپ و انتشار منابع 
و آثار مکتوب هنرهای نمایشی و نیز به تعبیری امکانی باشد برای بهره برداری هنرجویان و هنرمندان و علاقه مندان 
عرصه تئاتر از دانش صاحبنظران و نویسندگان تئاتری. البته من تا جایی که در جریان و روند کارهای انتشارات نمایش 
هستم، می دانم که از نظر بودجه مشکلات و کمبودهایی وجود دارد. امیدوارم مدیران هنری توجه بیشتری به این 
انتشارات مهم داشته باشند چون خبر دارم بسیاری از آثار نمایشی خوب وجود دارد که باید چاپ شوند ولی نویسنده 
امکان چاپ کتاب را ندارد. از نظرمن خیلی خوب است که کتاب خواندن در دانشگاه های ما رواج پیدا کند. البته بار 
اصلی به گردن استاد یا معلم است تا با معرفی منابع به دانشجویان و شاگردان آنها را دعوت به کتاب خواندن کند.

 | بخشی از صحبت های این کارگردان و پژوهشگر پیشکسوت تئاتر با تسنیم

 فیلم »65«: چرا برای بقا 
در 65 سال قبل بجنگیم؟

هر چند به ظاهر فیلم 65 از جمله فیلم  هایی 
است که آثار فضایی و دایناسوری را به تصویر می-

 کشد و سعی می  کند ما را در فضای پارک ژوراسیک 
و فیلم  هایی از این دست فروببرد، اما قطعاً به 
موفقیت آنها نمی  رسد. فیلم از لحاظ فرمی، جز 
در جلوه  های بصری و جلوه  های کامپیوتری – که در 
ساخت دایناسورها و فضاپیما و.... به خوبی به کار 
رفته است- در دیگر امور از شخصیت پردازی و حتی 

سناریوپردازی دچار مشکلات است.
بسیاری بدین فیلم از آن لحاظ نگاه کرده  اند که 
جنگ با دایناسورها را در موقعیت  های مختلف 
خود به نمایش می  گذارد، اما به نظر می  رسد فیلم 
ایده دیگری را نیز در پس  زمینه خود دارد. ظهور کوآ 
دختربچه  ای که فریز شده تا در مأموریت میلز در 
سیاره دیگر استقرار یابد، می تواند نقطه  ای بر این 
موضوع باشد که قرار است فکر زندگی در سیارات 
دیگر هم در فیلم مطرح شود. به نظر می  رسد 65 
در بیان موضوعات خود، دچار فشار سخن شده 
است و می  خواسته تمامی آنها را در نود دقیقه به 
تصویر بکشد و همین موضوع فیلمنامه را سردرگم 
کرده است و کمتر توانسته اولًا شخصیت  های خود 
را معرفی کند و ثانیاً فیلمنامه را دچار تعلیق  های 
ویژه کند. اما در مورد اثرات روانی 65 می توان به 
این موضوع اشاره کرد که فیلم به خانواده وفادار 
است. میلز سفر خود را به خاطر دخترش می  رود. 
دختری که بیماری لاعلاجی دارد و تنها دوست 

خوبش، پدرش است. 
در این بین اما به دلیل مأموریت طولانی میلز 
دختر می  میرد. روبه رو شدن میلز با تنها دختر 
بازمانده سفینه  اش، تمامی حس  های پدر-دختری 
را برمی  انگیزد. حس  هایی که مراقبت یک والد از 
دخترش است. در صحنه  های مختلفی دفاع میلز 
را از کوآ می  بینیم. بعلاوه مخاطب با دخترک فیلم 
همدلی می  کند که تمامی خانواده  اش را در سانحه 
سقوط سفینه از دست داده است و در واقع امیدوار 
پیدا کردن آن هاست. همدلی در واقع ترکیبی از 
احساسات و افکار همراه با درک متقابل است 
که به خوبی می توان در این فیلم و با همراهی 
هیجانات کوآ تجربه کرد. بعلاوه همذات  پنداری 
درستی بین مخاطب فیلم و شخصیت میلز شکل 

 . د می  گیر
کسی که می  فهمیم چرا دارد از دخترک مراقبت 
می  کند. در واقع از جایی که میلز برای کوآ 
داستان دخترش را می گوید، کاملاً این روابط را 
در شکل والد-کودک شاهد هستیم. فیلم به طوری 
ساخته شده است که مخاطب آن خانواده باشد 
و در بحران فیلم  های استودیوهای هالیوودی که 
خانواده  هایی با تک والد یا والدین همجنس ـــگرا را 
ترویج می  کند، این فیلم مروج فرهنگ کاملی از 
خانواده است. آنهایی که حتی در ترسیم نقاشی 
کوآ روی سنگ های غار پدر و مادر را روایت می  کند.

هرچند فیلم 65 ضعیف ساخته شده است و 
نتوانسته کاملاً دراماتیک عمل کند یا داستانی 
تکراری و سردرگم را روایت می  کند اما می تواند از 
زندگی برای بقا سخن بگوید ولی خب باید دید 
که منظور نمادین فیلم ساز از زندگی در 65 میلیون 
سال قبل روی زمین چیست؟ آیا فقط درصدد 
مواجهه افراد مدرن با زندگی گذشته است یا 

منظور دیگری در خود دارد؟

گفتیم هنر، نمایش زندگی است. هرآنچه 
بشر، در زندگانی اش با آن مواجه است، 
هنر واگویه می کند! انسان را به خودش 
می نماید. اگر آدمی تصویری از خود ببیند، 
چه می شود؟ اصلاً آیا آدمی خود را مشاهده 
می کند؟ ما فقط غیر خود را می بینیم 
و خود را نمی بینیم! از مشاهده غیر، به 
مناظره با او می پردازیم. اصلاً با خود 
گفت و گو نداریم! ما با چه چیز گفت و گو 
داریم؟! با آن کس که می بینیمش! پس 
مشاهده، مقدم بر مناظره است. اگر 
چیزی را ببینیم، به آن متوجه و راغب می شویم و گفت و گو 
نتیجه آن می شود! ما با همه آنچه می بینیم، گفت و گو داریم 

غیر از خودمان.
 با خود، گفت و گو نداریم! حتی بیشتر دوست داریم با ما 
گفت و گو بشود! یعنی می خواهیم دیده شویم. به چشم آییم. 
حتی در حالت ایده آل، دیگران را شگفت زده کنیم تا به ما 
جلب شوند و گفت و گو کنند. یعنی تلاش عمده و خواسته 
اصلی ما، دیده شدن است! مشاهده شویم! و برای این کار، 
همه کاری می کنیم! در ذهن دیگران می نشینیم و از آنجا به 
خود می نگریم.  اینکه اگر چنین کنیم و چنان، بیشتر مشاهده 

می شویم و بیشتر دیده می شویم!
توهم خودبینی، هرچه بیشتر ما را به خود مشغول می کند و 
همین موجب دوری ما از خودمان می شود! برای آنکه به خود 
آیی، باید از خود بیرون روی! و از بیرون به خود بنگری. ما 
همیشه در خود، به خود می نگریم و این فقط، خود مشغولی 
است. هرچه بیشتر به خود پرداختن است. خود پردازی، با در 
خود فرورفتن متفاوت است. خود پردازی، تحسین و تمجید 
خود است. خودی که پر از نقص است و از نقایص، تهی 
نیست. خود پردازی، همان خود خواهی است و خود خواهی، 

مشغولیت با خود و تحسین و پسند خود است!
اگر ما از خود برویم و آنگاه به خود آییم، شاهد نواقص خود 
می شویم! چگونه از خود برویم؟ با این گمان که آیا »من 
بی عیبم؟« همین که در خود شک کنی که نقصی هست، در راه 
از خود رفتنی! و این آغاز کمال جویی و کمال پویی است! باید 
بتوانیم خود را مشاهده کنیم و این جز با رفتن از خود و فاصله 
میسر نمی شود. رفتن از خود، مهاجرت است نه ترک خود! 

مهاجر، برای پیدا کردن می رود نه برای گم کردن. 
مهاجر، چیزی را گم نمی کند. بلکه بیشتر پیدا می کند! 
افق ها و سرزمین های جدید و تازه تری را می یابد و این یافتن، 
برای تکمیل است. تکمیل آنچه هست. اگرچه بعضی اوقات، 
تکمیل، بازسازی و حتی نوسازی در پی دارد. بازسازی و نوسازی، 

همان حقیقتی است که در اختیار بوده است. 

همه این کارها برای پیدا کردن خود است نه گم کردم آن! ما 
باید خود را پیدا کنیم! مگر گمش کرده ایم؟ آری! مادام که 
به پسند و تحسین خود، فقط مشغولیم و به آن می پردازیم، 
خود را گم کرده ایم! زیرا از حقیقت که تکمیل و تکامل 
خویش است دور و به توهم بهترین بودن و گیر افتادن در آن، 
سقوط کرده ایم! حقیقت این است که ما هیچ گاه بهترین 
نیستیم و نمی توانیم که باشیم! اگر این گونه باشیم دیگر 
تکامل و کمال مسدود و منتفی است! اندیشه کمال جویی، 
با مشاهده نقص و نواقص آغاز می شود. اصلاً خود پسندی، 
ندیدن خود است! و آغاز گم گشتگی! جالب است »پسند«، 

نتیجه مشاهده است.
 باید ببینی تا بپسندی! چگونه خود پسندی، ندیدن خود 
است؟! کسی که نواقص خود را نمی بیند، خود را ندیده است! 
پسند خود، غفلت از نواقص است! غفلت از نواقص، ندیدن 
خود است. چون محاسن، در دیگران هم بیش و کم هست! 
دیدنشان در خود، امنیت خاطری برای دور نیفتادن از قافله 

است! در حالی که برتری با رفع نواقص است. 
مادام که در خود گم شده ایم، از خود خبر نداریم. از محاسن 
و معایب خود، بی خبریم. زیرا مست و مدهوش و یا گرفتار 
خودیم! باید از خود برویم تا آن را پیدا کنیم. هجرت از خویش، 

ترک خویش نیست! یافتن خویش است!
 باید از خود فاصله بگیری تا بتوانی بیابی اش. برای یافتن، 
اول باید ببینی اش. مشاهده اش کنی! چگونه خود را مشاهده 
کنیم؟ با شک در خود! شک در خود؟! آری شک در اینکه من 
کامل و ایده آل هستم! اگر در این شک کنی، خود را مشاهده 
می کنی. مشاهده با دیدن فرق دارد. مشاهده، دیدن اختیاری 

است و دیدن اختیاری، دقت به همراهش است. 
دیدن، کارکرد جبری چشم است. اما مشاهده، به کار گرفتن 
چشم، برای دیدن امور مطلوب و منتخب است. چرا هنر 
جذاب است؟! چون عرصه دیدن است. دیدن مطلوب 
و معهود! یعنی مشاهده! در هنر، آدمی به مشاهده همه 
چیزهایی که ندیده، می نشیند همه چیزهایی که در زندگی و 
حول و اطراف ما هست و ما هر روز آنها را می بینیم و درواقع 
نمی بینیم! دیدن، فهمیدن است! هرآنچه نفهمیدی، درواقع 
ندیدی! با هنر، ما به دیدن همه آن چیزهایی که ندیدیم 

می شویم.  موفق 
دیدنی جذاب و مطلوب. اگر بشر معجزه داشته باشد، آن هنر 
است! درمعجزه، عجز دیگران درانجام کاری محال یا ناممکن، 
به صورت فوری و ناگهان، به اثبات می رسد. در هنر هم، عجز 
دیگران در انجام آن مشهود است و سرعت تأثیر آن هم از علم و 
فلسفه، بیشتراست. پس هنر، معجزه بشری است. این خاصیت 
بلا تردید هنر است. اگر زندگی در آن دیده شود، نواقص، 

مشهود و کمال، معلوم می شود! هنر، نمایش زندگی است.

فضای مجازی

نقل قول

کلمه

یادداشت

یادداشت

داوود 
فتحعلی بیگی

کارگردان

محمدحسن 
موحدی

روانشناس 
و کارشناس 

فرهنگی 

محسن نفر
آهنگساز، 

مدرس موسیقی 
و نوازنده

جبار آذین
استاد دانشگاه 

و منتقد

نگاره

همدلی 
در واقع 

ترکیبی از 
احساسات 

و افکار 
همراه 

با درک 
متقابل 

است که 
به خوبی 

می توان در 
این فیلم و 
با همراهی 

هیجانات 
کوآ تجربه 

کرد. بعلاوه 
همذات

 پنداری 
درستی بین 

مخاطب 
فیلم و 

شخصیت 
میلز شکل 

می  گیرد

کمبود 
کتاب های 

نوگو و 
اشباع 

بازار کتاب 
از انواع 

کتاب های 
خیابانی 
و بیابانی 
و بازاری، 

از مواردی 
است که 

سد راه 
افزایش 

جماعت 
کتابخوان 
شده است

هنر، نمایش زندگی

رضا بدرالسماء / نقاش و نگارگر

با یار مهربان، مهربان باشیم


